tưởng nhau thì bà M chủ quan, những lúc chở hàng đến mà không có ông H ở 

nhà thì bà M gọi điện, ông H hẹn sẽ trả sau nhưng không thực hiện. Bắt đầu từ 

năm 2020, ông H bắt đầu nợ tiền đơn hàng của bà, bà không nhớ cụ thể bao 

nhiêu nhưng bà có đòi nhiều lần, ông H có trả và còn chốt lại số nợ 22.120.000 

đồng (Hai mươi hai triệu một trăm hai mươi nghìn đồng), ông H ký tên, sau đó 

có trả thêm và còn nợ lại số tiền 19.989.300 đồng (Mười chín triệu chín trăm 

tám mươi chín nghìn ba trăm đồng). Nay bà yêu cầu Tòa giải quyết buộc ông H 

có trách nhiệm trả số nợ trên cho bà, ngoài ra, bà không còn yêu cầu nào khác. 

+ Trong quá trình giải quyết vụ án, bị đơn ông H không nộp cho Tòa án 

văn bản ghi ý kiến đối với yêu cầu của bà M, không đến Tòa án để làm việc theo

[...]

người tiến hành tố tụng thực hiện đúng quy định của pháp luật. Nguyên đơn 

chấp hành đúng quy định của pháp luật, bị đơn không chấp hành đúng quy định 

của pháp luật. Về quan điểm giải quyết vụ án: Đề nghị chấp nhận yêu cầu khởi 

kiện của bà M, buộc ông H có trách nhiệm trả cho bà M số tiền 19.989.300 đồng 

(Mười chín triệu chín trăm tám mươi chín nghìn ba trăm đồng). Bà M không yêu 

cầu gì khác nên không xem xét. Án phí dân sự sơ thẩm ông H chịu theo quy 

định của pháp luật. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ vụ án được thẩm tra tại 

phiên tòa, Hội đồng xét xử nhận định:

[...]

đơn ông Đinh Văn H được Tòa án triệu tập hai lần nhưng vắng mặt không có lý 

do. Căn cứ vào các điều 227, 228 Bộ luật tố tụng dân sự, Tòa án vẫn xét xử vắng 

mặt ông H. 

[3] Về yêu cầu của nguyên đơn: Xét yêu cầu khởi kiện của bà M, yêu cầu 

ông H trả số tiền 19.989.300 đồng (Mười chín triệu chín trăm tám mươi chín 

nghìn ba trăm đồng). 

Xét giấy ghi nội dung mua bán vật liệu do bà M cung cấp có nội dung ông 

H còn nợ lại chưa thanh toán số tiền 22.120.000 đồng (Hai mươi hai triệu một 

trăm hai mươi nghìn đồng) có chữ ký của ông H. Trong quá trình giải quyết vụ 

án, bà M khai ông H có trả dần và chỉ yêu cầu ông H trả số tiền 19.989.300 đồng 

(Mười chín triệu chín trăm tám mươi chín nghìn ba trăm đồng).  

[4] Qua xác minh tại Công an phường thì ông H là công dân có hộ khẩu 

thường trú tại Khu phố B, phường H, thị xã H, tỉnh Bình Định (nay là khu phố 

B, phường H, tỉnh Gia Lai). Tàng thư không có thông tin, tài liệu thể hiện ông H 

đã chuyển khẩu đi nơi khác.

[...]

giảm, thu nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Võ Thị M. Buộc ông Đinh Văn H 

trả cho bà M số tiền 19.989.300 đồng (Mười chín triệu chín trăm tám mươi chín 

nghìn ba trăm đồng).  

2. Về án phí dân sự sơ thẩm: Ông H phải chịu 999.465 đồng (Chín trăm 

chín mươi chín nghìn bốn trăm sáu mươi lăm đồng) sung vào ngân sách nhà 

nước.  

Hoàn trả cho bà Võ Thị M 553.000 đồng (Năm trăm năm mươi ba nghìn 

đồng) tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm bà M đã nộp theo biên lai thu số 

0002967 ngày 18 tháng 6 năm 2025 tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Hoài 

Nhơn, tỉnh Bình Định (Nay là Phòng Thi hành án dân sự khu vực 6, tỉnh Gia 

Lai). 

3. Về quyền kháng cáo: